7 Személyére 1. az 51. 1. 5. jegyzetét. 
1 L . a 45. számnál. 

D. V . me adhuc in Bohemica expeditione constitutum, ista ingenue 
protulisse ac aperuisse, quod videlicet in negotiis publicis regni huius 
absque scitu et consilio reliquorum indigenarum ac regnicolarum 
nihil facere possim aut velim, cum praesertim eiusmodi conventicula 
et privati tractatus apud nos omnino sub gravi mulcta sunt sublati, 
id quod generoso et magnifico dominó Georgio Erasmo Tscher-
nemell~ sincere perscripsi: Nunc idem repeto et si quid in emolu-
mentum publici boni suadere aut facere potuero, i d in futura hac 
generali regni huius diaeta omni studio et conatu praestare non 
omittam. Neque ambigo, reliquos etiam regni huius Hungáriáé pro-
ceres, tarn pro sua, quam comprovincialium confoederatorum et 
unitorum parte ea gnaviter facturos ac promoturos esse, quae in 
restituenda et stabilienda eorum ac confoederatorum libertate im-
primisque sacrae religionis negotio, facere et necessario spectare 
videbuntur. De quo ubertim sane cum spectabili ac magnifico do
minó Stephano Illieshazy non ita pridem contuli. I n eadem diaeta 
utinam Ill-mam D-nem V-am praesentem mihi videre, eiusdemque 
optato colloquio frui liceret, nil certe gratius aut optabilius mihi 
accideret, quam promissae olim amicitiae in promovenda et de-
claranda in Hungarum Ill-ma D . V . , specimen aliquod per me edi 
posse. A t quia haec est moderni temporis iniuria, u t i eadem seribit, 
quod ob publica patriae munia privata nonnihil suspendere eundem 
oporteat, tempori et hic parendum, commodioremque Ill-mae D-nis 
V-ae occasionem, quam nunquam non apud Hungaros eidem in-
tegram et amplam fore confido, expectandam esse putarem. Imo 
confido et expecto magis I l l-mam D-nem V-am benevolis suis pro-
missis aliquando mihi satisfacturam, ut me domi meae sibi integer-
rime ac unice servire una cum dulcissima familiola mea cupientem 
invisere non renuat. 

De adventu serenissimae regiae maiestatis Posonium adhuc 
apud me dies erat incertus, praeparo tamen me et accingo, ut quam-
primum suam serenissimam maiestatem descendere velle cognovero, 
et ego iter hoc aggredi possem. Nunc finem epistolae factus, I l l -
mam D-nem V-am, diutissime vivere et florere cupio ac ut i nuper 
sic et nunc in hoc recenti officio et provincia Ill-mae D-ni V-ae 
omnia secunda et prospera precor. 

Kívül : Literae responsoriae ad literas domini Caroli a Zerotin 
Bittsche 25. Septembris scriptae. 

2 Személyére 1. az 50. 1. 1. jegyzetét. 

1608. szeptember 26. Rositz. 

Zierotin Károly Thurzó Györgyhöz. 

A brünni gyűlés a morva evangélikusok kívánságai szerint végződött. 
A z osztrák rendek Hornban gyűltek össze s a hírek szerint a vallás ügyében 
megegyezésre kilátás van. Kéri Thurzót, hogy a pozsonyi országgyűlés lefolyá
sáról tudósítsa. 

Eredeti levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Irreg. 1. fasc. 

Illustrissime spectabilis et magnifice Comes Brunensis 
noster conventus, 1 sic satis Dei beneficio, feliciter cessit, nec falso 
ad I l l -mam D-nem V-am relatum est, consilia nostra optatum 
eventum sortita esse, quem eo praecipue assecuti sumus adiumento, 
quod rebus contenti, noluerimus de verbis disputare. Sed ut alii gra-
tulari sibi possunt, ita meum est, de sorté mea conqueri, quae mihi 
maius imposuit onus, quam humeri mei sustinere queant et quamvis 
I l l -ma D . V . pro suo erga me studio aliter existimat et loco com-
miserationis, qua dignior essem, epistola ipsius laetitiae exprimit 
voces, tamen si omnia exanimaverit, facile animadvertet, neque mihi 
neque amicis amplam esse ex hoc munere gaudendi causam, de pa
tria taceo, cui pridem me totum consecravi. Ex Austria, postquam 
ad I l l -mam D-nem V-am scripsi,2 literis amicorum certior factus 
sum, ordines nostrae confessionis in oppido Horn conventum habere, 
spero tamen rem brevi compositam i r i , utraque parte, ut audio, ad 
moderatiora consilia inclinata, faxit Deus, ut dudum optata et 
tantis laboribus quaesita quies nos tandem omnes complectatur. Non 
audeo petére, ut ex comitiis Posoniensibus (quibus non minus ac 
nostra habuerunt, laetum principium, fortunatos progressus et 
exitum desideratum exopto) literis suis, quid isthic succedet, me edo-
ceat, certus de occupationibus Ill-mae D-nis V-ae et culpae meae 
mihi probe conscius. Quod reliquum est, ut Il l-mam D-nem V-am 
optime valere desidero, ita ut de suo erga me amore nihil imminuat 
rogo. Rossiczio V I . Kalendis Octobris anno 1608. 

Ill-mae D-nis V-ae 
studiosissimus et observantissimus 

Carolus Zerotinus m. p. 3 

Kívül rájegyezve: Exhibitae Bytschae 1. Octobris anno 1608. 

1 A brünni gyűlésen, 1608. aug. 30.-án hódoltak meg a morva rendek 
Mátyásnak. Leírását 1. Chlumecky i. m. 1. k. 503. s köv. 11. 

2 V. ö. a 45. számot. 
3 Személyére 1. az 52. 1. 1. jegyzetét. Thurzó válaszát Zierotinhoz 1. az 50. 

számnál. 

49. 

1608. szeptember 28. Lietava. 

Thurzó György felterjesztése a királyhoz. 

Az osztrák ev. rendek hozzáfordultak, mint a velük szövetséges magyar 
ev. rendek fejéhez, vallásuk szabad gyakorlatának megtagadása ügyében. Azt 
felelte nekik, hogy ügyüket a közelgő országgyűlésen a rendek elé terjeszti és 
ezektől fogják az érdemi választ megkapni. Kéri azonban a királyt, hogy az e 
miatt bekövetkezhető zavarok megelőzésére engedje meg a szabad vallásgyakor
latot hű osztrák ev. alattvalóinak még a pozsonyi országgyűlés megnyitása 
előtt. E z igen jó hatással lenne a magyar evangélikusokra is, mert nem kellene 
félniök, hogy őket is veszedelem fenyegeti. 

Fogalmazvány. — Fasc. 2. No. 13. 4. 

Serenissima regia Maiestas ac Domine, Domine clementissime. 
Praemissa fidelium etc. I n professo apud Ser-mam R-am 

M-tem V-am esse existimarem, quibus ab init io semper felicis gu-
bernationis ac regiminis sui Ser-mae R-ae M-tis V-ae observantiae 
humillimae servitiis ac indefessis studiis me testatum quovis tempore 
reddidisse non dubitaverim, ita ut hoc unum saepenumero etiamnum 
mihi proponam promotionis, victricisque gloriae Ser-mae R-ae M-tis 
V-ae augmenta in dies maiora semper animitus desiderare ac intueri, 
non me hinc vel minimé Ser-mae R-ae M - t i V-ae suspectum posse 
existere sperans, etsi diversam ac dissonam a religione eiusdem ipse 
confessionem amplectar, cum in candore fidelitatis ac fidei, a quibus 
Universum, quod a subditis christianis principibus debetur decus ac 
fundamentale obedientiae genus promanare certum est, potissimum 
omnia sita et Ser-mae R-ae M - t i V-ae semper probatissima fuisse 
cognoverim. Occurrit unum, quod hoc tempore Ser-mam R-am 
M-tem V-am celare minimé v o l u i , meipsum in persona etiam reli-
quorum hungarorum ab Austriacis, qui Augustanam confessionem 
profitentur, in causa denegati eis liberi religionis exercitii tanquam 
confoederatum serio requisitum extitisse,1 respondisseque nihil , me 
uti personam privátam vel suffragari vel consulere ipsis posse aut 
debere, priusquam in generali regni Hungáriáé diaeta iam imminenti 
rebus suis propositis unanimi voto a regnicolis responsum accipiant. 
Operae pretium itaque emergere hinc posse Ser-mae R-ae M - t i V-ae 
humillime censerem, si consideratis utriusque eventus disturbiis ac 
motibus exemplum gratiosissimum primum in suis proximioribus et 
domesticis, qui tot fatigiis fidelibusque eorum servitiis iam ab init io 
personam Ser-mae R-ae Mtis V-ae exornarunt, concessa ipsis 
exemplo felicissimae ac gloriosae recordationis sacratissimi quondam 

1 A Hornban megtagadott szabad vallásgyakorlatuk miatt gyűlésező 
osztrák evangélikusok levelet intéztek a Pozsonyban összegyűlt magyar rendek
hez, kérvén őket, hogy kényszerítsék ki részükre a királytól a szabad vallásgya
korlatot. E levélnek azonban a Thurzó levéltárban nem akadtam nyomára. 

imperatoris Maximiliani Ser-mae R-ae M-tis V-ae genitoris charis-
simi libera religionis exercitatione statuere dignaretur 2 et bene 
omnes contentos pacifice ac laetanter ad futuram regni Hungáriáé 
diaetam secum educeret. Secus namque si accidat, metuendum erit 
vel in proxime futura diaeta alicuius intestinae conspirationis malum, 
quod universa pia ac bona proposita nostra unacum Ser-mae R-ae 
M-tis V-ae autoritatis laesione haud dubie infringere conaretur, ar-
gumentari enim sie audebunt Hungari, si cum suis, qui semper se-
renissimae Maiestatis suae regiae fideles extiterunt et multa penes 
eandem praestiterunt, ita procedatur, eo Hungaris maius periculum 
imminere posse. Nec dubito, Ser-mam R-am M-tem V-am, quae 
hactenus moderatricem se in omnibus benignissime exhibuit, ita 
clementer facturam, ut et ipsi Austriaci bene de eadem contenti esse 
et Hungaris etiam in futura diaeta exempla bona dari possint. Haec 
sunt, clementissime Domine, quae humillime ex debita fidelitate mea 
Ser-mae R-ae M - t i V-ae significare volui, illa ut bono meo intentui 
ac affectioni verae fidelitatis tribuat, demisse supplico. I n reliquo 
etc. Ex Lethava 28. Septembris 1608.3 

50. 

1608. október 2. Biccse. 

Thurzó György Zierotin Károlyhoz. 

örömmel vette tudomásul szeptember 26.-ról keltezett, hozzáintézett le
veléből a brünni gyűlés jó végét és gratulál Zierotinnak az őt itt ért 
újabb dicsőséghez, ö is értesült Illésházy István leveléből, hogy a király az 
osztrákoknak Bécs kivételével mindenütt szabad vallásgyakorlatot engedett. Az 
osztrákok ügyében ugyan maga is írt a királynak, a most hozzá jövő osztrák 
követeknek pedig nagyon a szívére fogja kötni, hogy a békét közös megegyezéssel 
jobban lehet szolgálni, mint fegyverrel. Most várja a hírt a királynak Pozsonyba 
az országgyűlés megnyitására való indulásáról, ha megkapja, ő is azonnal indul. 

Fogalmazvány. — Fasc. 2. No. 14. 

Domino Carolo baroni Zierotino. 
Illustrissime ac magnificentissime Baro, Domine, Amice et 

Fautor mihi perpetua observantia demerende. Post servitiorum 
meorum deditissimam commendationem, salutem floridam, optatis-
simosque in omnibus successus Ill-mae D-ni V-ae ex animo precor. 

Advolat ad me vicissim Ill-mae D-nis V-ae epistula, Rossizio 

2 I I . Miksa 1568. aug. 18.-án adta ki nevezetes „Religionskonzession"-
ját, amit 1571. jan. 14.-én kiegészített az „Assekuratio"-val. Megengedte e prü 
vilégiumokban a városokat kivéve mindenütt a szabad vallásgykorlatot az alatt
valók, jobbágyok részére is. 

3 Thurzó további szerepére az osztrák protestánsok vallásügyi kívánsá
gainak kivívásánál 1. 59—60. és 86. számokat, 

V I . Kalendas Octobris exarata.1 O me beatum, cui secundo fato ea 
obtigit felicitas, quod in mediis etiam hisce curarum turbinibus, in -
constantique valetudinis imbecillae et vacillantis statu Ill-mae D-nis 
V-ae dulcissimo, quamvis epistolico, tamen tali et tarn accepto, 
acsi praesens praesentem Ill-mam D-nem V-am intuerer, u t i , f rui et 
recreari licet colloquio 

Conventum Brunensem 2 Dei beneficio feliciter cessisse vel ex 
eo gratulor et gaudeo, quod I l l -mam D-nem V-am novi honoris 
incremento auctam et ornatam esse intellexerim, quo ut diutissime 
sospes uti , frui possit, faxit benignum numen. De Austria et ego ea 
ex l i ter is 3 spectabilis ac magnifici Domini Stephani Illésházy accepi 
nova, quod videlicet ubique (sola Vienna excepta) liberum religionis 
exercitium per suam maiestatem regiam sit admissum. Haec nempe 
semper fűit caelestis patris et f i l i i eius voluntas, ut eligat sibi po-
pulum pauperem invocantem nomen ipsius. Atque quem non capiat 
splendens Hierosolyma, capiat Betphage infima. Scripseram et ego, 
exorans sacratissimam eius maiestatem regiam, ut cum suis Austriacis 
mitius et clementius agere dignaretur, neque tam stricta adversorum 
consiliariorum observatione animos Hungarorum exasperaret et con-
ceptam de sua dementia et benignitate in observanda praesertim 
religionis libertate spem dubiam redderet.4 Informor etiam certo 
certius legatos5 ex Austria ad me venturos, quos, ubi praesentes 
habuero, pro meo posse id suadere non omitt&m, quicquid in pro-
movendo et retinendo sanctae tranquillitatis statu spectari (!) v i -
debitur, ut videlicet negotium hoc per concordiam potius, quam 
seditione et armis discernatur et componatur. 

Comitia Posoniensia nondum inchoantur, expecto in hora 
Vienna literas, quibus de descensu sacratissimae maiestatis regiae 
certior factus et ego iter meum eo maturabo ac quicquid isthinc 
etiam scitu dignum comperero, non gravatim Ill-mae D-n i V-ae, u t i 
iubet, perscribam Cuius favori me totum devovens, eandem 
diutissime vivere et florere discupio. Datum in arce Bitsche i. 
Octobris 1608. 

1 L . a 48. szám alatt. 
2 L . az 56. 1. 1. jegyzetét, 
3 L . a 46. szám alatt. 
4 Thurzó kérését a királyhoz 1. a 49. számnál. 
5 Az osztrák követségre v. ö. az 53.—54. számokat. 

1608. október 2. Biccse. 

Thurzó György Vilmos Farkas bajor herceghez.1 

Aug. 6.-ról hozzáintézett levelére biztosítja, hogy minden erejével a prot. 
vallás ügyének előmozdítására fog törekedni. 

Fogalmazvány. — Fasc. 2. No. 15. 

Wolphgango Wilhelmo comiti palatino Rheni, duci Ba-
variae etc. 

Illustrissime ac excellentissime Princeps, Domine et Patrone 
mihi summa observantia colende, post servitiorum meorum in gra
tiam C-nis V-ae promptissimam oblationem. 

Redditae sunt mihi illustrissimae C-nis V-ae literae ad me 
Neoburgo Cisdanubiano 16. Augusti stylo veteri, recens praeteriti 
datae,2 in quibus praeter alia duo mihi maximae admirationi fuerunt, 
quae ut hic mente sincera et ab omni adulationis aura, quam me 
semper fugisse plur imi probi testari possunt, aliena repetám, suadet 
concepta i l la erga illustrissimam C-nem V-am a primo mox con-
tractae ad eandem notitiae die illibata observantia et constans de 
C-ne V-a benemerendi stúdium. 

Revocare dignatur illustrissima C. V . in memóriám sermones 
nuper tempore expeditionis in Bohemiam susceptae et feliciter cum 
laudabili (!) duorum fratrum, de quibus vere i l lud propheticum: 
Vos dii estis, usurpari potestis, Rudolphi nimirum secundi impe-
ratoris Romani eminentissimi atque gloriosissimi et Matthiae prin-
cipis ac regis módis omnibus celebratissimi mei reconciliationis 
peractae ad me intimum suum servitorem factos. Et quod me 
quoque in parte eorum habeat, qui in conservanda Reipublicae et 
verae religionis libertate aliquid operae impendere non detrectarunt. 

Humanitatem hic C-nis V-ae primum affabilem ac solertiam 
vere heroicam considero, ubi ea, quae foris militiae agitata et per-
tractata fuerunt, non illico, ut i plerique hodie suspensis et depositis 
armis Vestra illustrissima quoque Celsitudo deposuit, verum altiori 
mente ea volvens et revolvens, praeclaros etiam istius colloquii 
praeteritorumque laborum fructus, curam nimirum, (quod alterum 
est) sanctae orthodoxae fidei et religionis promovendae C. V . sus-
cipere benigne dignatur. Curam tali principi dignam! O principem 
tali curae dignum! Utinam Europa haec talium pectorum feracior 
esset, non tot nubes et l i t ium saepius taedia nobis subinde oboriren-
tur. Ac quod olim poéta ille de patria sua cecinit: D i i neglecti multa 
dederunt Hesperiae mala luctuosae, id et ego de nostra opposite